令和 7年度電気化学会北陸支部秋季大会幹事会議事録

日時： 令和 7年 11月 13日（木）12：10～12：30

場所： 富山大学五福キャンパス 理学部棟 １階 C105室 （〒930-8555 富山県富山市五福 3190）

出席者：（支部長）脇坂，（総務幹事）西，（会計幹事）福島，（顧問）阿部，篠原，鈴木，高村, （幹事）浅川,

井上, 金, 桑原, 萩原, 日下部, 廣瀬, 山口 （以上，敬称略）

配布資料

 ・電気化学会北陸支部 秋季幹事会 次第

議題・報告

（１） 令和７年度 秋季大会報告

令和７年度秋季大会世話役代表の萩原幹事より、秋季大会の報告がなされた。今大会は富山大学五

福キャンパスで開催され，2 件の特別講演と 2 件の招待講演、情報交換会が 1 日目に、アルハイテック

株式会社の企業見学が 2 日目に予定されており、1 日目の参加登録者は 38 名、2 日目の参加予定者

は 9名であることなどが報告された。

（２） 理事会、支部長連絡会議等の報告

脇坂支部長より、第 84回理事会(7月 10日)、支部長等合同連絡会(9月 4日鳥取大)第 85回理事会(9月

25日)や、各種委員の推薦に関する報告がなされた。

・Electrochemistry 誌に関して、IF 向上のため、積極的に投稿をするよう編集部から依頼があったことが

報告された。

・Electrochemistry 誌に関して、二重投稿に十分注意するよう編集部から通告があったことが報告された。

・功績賞の推薦依頼に関して、来年度の北陸支部からの候補者（宇野清文様）に関する説明がなされ

た。

・2026 年、2027 年度の代議員選出に伴う選挙管理委員会委員の推薦依頼があり、金幹事に引き受け

頂いたことが報告された。

・2026 年、2027 年度の電気化学誌編集委員候補者の推薦依頼があり、Electrochemistry 誌現編集長

の水畑先生の研究室出身の國方博士（富山県産業技術研究開発センター）を推薦したことが報告さ

れた。

（３）2026電気化学秋季大会について

脇坂支部長より， 来年 9 月に富山大学五福キャンパスで開催される 2026 電気化学秋季大会に関

する報告がなされた。

    ・開催日は 2026年 9月 28日（月）と 29日（火）で理事会に承認され、すでにＨＰでも告知されているこ

とが報告された。

    ・2025年 10月 27日に、庶務理事の雨澤先生、河西先生、大会学術企画委員長の安川先生、事務局

の高見澤様ほか４名による富山大学五福キャンパスの視察があったことが報告された。

・大会受付や人数の多いセッションの会場などが大まかに決まったこと、サテライト会場が不要と判断さ

れたことなどが説明された。また、本大会の学術企画委員長の萩原幹事が資料の準備に尽力してく

ださったことや、今後実行委員を立ち上げることが説明され、北陸支部幹事への協力を求めた。

・ポスター発表は、2026 電気化学秋季大会でも行わない方向で話が進められていることが報告された。

（４）令和 8年度 北陸支部春季大会（新潟）について

脇坂支部長より、令和 8 年度北陸支部春季大会に関する報告がなされた。白仁田幹事に世話人を

引き受けて頂き、来年の 5～6月に長岡で開催する方向で話が進められていることが報告された。

（５）北陸支部幹事の推薦について

   脇坂支部長より, 北陸支部幹事の推薦に関する報告がなされた。

・新潟地区の幹事が不足しているため、電気化学会本部に北陸支部に属する会員を照会し、白仁

田幹事と相談の上、新潟大学の先生方を幹事に推薦し、脇坂支部長から正式に依頼することが

報告された。

・富山県からの候補として、今年度の秋季大会招待講演者でもある富山大学の岡本先生などが挙げ

られた。

以上